cum antiquo pago, qui paene conjunctus est suburbio Civitatis 

praefatae Colosvár, et aliis totalibus, et integris possessionibus — 

in Comitatu Colosiensi existentibus, sitis, (quae cuncta bona Ab-

batiae praescriptae, post novissimum reditum in Regnum Trans-

silvaniae, Serenissimae olim Dominae Isabellae Reginae Hunga

riae etc. et filii sui Serenissimi quondam Principis, Domini Joan-

nis II. Electi Regis Ungariae, felicissimarum recordationum, in 

comitiis generalibus ad festum Beatae Catharinae Virginis, anno 

Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto in civitate 

Colosvár celebratis, una cum aliarum Ecclesiarum Transsilvani-

carum bonis, consensu omnium statuum, et ordinum ejusdem Re-

gni Transsilvaniae ad publicum Fisci usum applicata, et redacta, 

huicque ad dispositionem et facultatem Serenissimae dictae Re

ginae Isabellae, et filii ejusdem Domini Joannis II. praefati Ele

cti Regis Hungariae translata fuere, denique consequenti tempore, 

ex gratia, et liberalitate ab eodem Joanne Rege jure perpetuo 

ad Magnificum quondam Franciscum Forgács de Gymes perve-

nere: eo vero in Italia nullis relictis liberis defuncto, cum ad 

fiscum publicum iterum recidissent, postea ex commemoratis pos

sessionibus tres totatos (totales) et integrae -- excellenti 

Georgio Blandrata Doctori medico nostro, pro suis in nos prae-

stitis fidelibus servitiis, jure perpetuo collatae; porro per eum 

Georgium Blandrata eaedem tres praefatae possessiones consen

su nostro, summa quinque millium florenorum fidelibus nostris 

Magnificis Alexandro Kendy de Lona, et Wolfgango Bánfy Lo

sonczi venditae, ac postremum propriis nostris sumptibus dinu-

merata, ac soluta eadem quinque millium florenorum commemo

ratis Alexandra Kendy et Wolfgango Bánffy summa ad praedi-

ctam Abbatiam, possessionem a commemoratis Alexandro Ken

dy et Wolfgango Bánffy recuperatae eidemque Monasterio de Co-

losmonostra restitutae sunt, simul cum cunctis suis utilitatibus, 

et pertinentis quibuslibet e t c . commemorato collegio Societatis 

Jesu dedimus donavimus, et contulimus: quemadmodum vigore 

praesentium damus, donamus, et conferimus e t c . In quorum o-

mnium fidem diploma hoc nostrum manu nostra subscripsimus, 

et sigillo nostro, quo in rebus Transsilvanicis utimur, pendenti 

mandavimus sigillari. Datum per manus Magnifici fidelis, nobis 
sincere dilecti Martini Berzeviczey, Equitis, et nostri per Trans-

21 
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silvaniam Cancellarii, ac Capitanei Stargas dicti, in arce nostra 

Regia Vilnensi, duodecima die m e n s i s Maji anno Domini 

m i l l e s i m o q u i n g e n t e s i m o o c t o g e s i m o p r i m o , 

regni vero nostri quinto. 

S t e p h a n u s Rex m.p. 
M a r t i n u s B e r z e vi c z y m, p. 

per Transsilvaniam Cancellarius. 

2. Stephanus Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litua-

niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque Domi

nus, nec non Transsilvaniae Princeps. Fideli nobis dilecto Magnifico 
Ladislao de Sombor, Consiliario nostro, et Arendatori Decimarum 

nostrarum Transsilvanarum, aliisque in hoc officio successu tem-

porum constituendis, modernis et futuris Salutem et gratiam no-

stram Regiam. Instituimus ad Collegium Societatis Jesu Claudio-

poli nuper a nobis fundatum etiam Seminarium Juvenum, tam no-

bilium, quam plebejorum, qui obtenuem fortunam ingenium Li-

teris excolere non possunt, ad eamque rem sumptus annuos Mil

le ducatorum aureorum Ungaricalium, ex Censu Cathedratico pa-

storum, sive Plebanorum Saxonum Transsilvanorum deputavimus 

et assignavimus, quemadmodum literae nostrae praefato Collegio 

Societatis Jesu desuper concessae latius testantur. Mandamus ita-

que Fidelitatibus Vestris, et per praesentes serio committimus, ut 

quotiescunque hisce Literis nostris requisitae fuerint, singulis 

semper annis praedictos Mille Ducatos aureos Ungaricales ex 

praescripto plebanorum censu plene ac integre praefati Semina-

rii praefectis et procuratoribus numerent ac deponant, nec secus 

faciant. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Ar

ce nostra Regia Nepolomicen. 12. die Men. Febr. Anno Domini 

1583. Regni vero nostri Septimo. 

S t e p h a n u s Rex. (L. S.) 

Mart. de B e r z e v i c z e , 

Cancell. 
(Battyáni könyvtárából. Ns. I. 12. 19. lap.) 

3. Nos Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 

Litvaniae, Russiae, Prussiae, Massoviae, Samogitiae, Kioviae,Vol-

miae, Podlachiae, Livoniaeque etc. Dominus, nec non Transsilva

niae Princeps, memoriae commendamus tenore praesentium, si-

gnificantes, quibus expedit, universis, quod nos pro nostra in-

primis in Deum, Optimum, Maximum pietate, quam rebus omni-
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bus potiorem semper duximus: deinde pro ea cura, et studio, 

quod in promovenda religione Christiana libentissime impendi-

mus: postremo peculiari etiam quodam gentis nostrae Hungari-

cae amore incitati, nihil hactenus earum rerum, quae ad Provin

ciae nostrae Transsilvaniae cultum, ornamentum, commodumque 

spectare arbitrati sumus, reliqui fecimus; dedimus siquidem ante 

omnia operam, ut juventutis in pietate, et honestis disciplinis, ex 

quibus omnis humanitatis ratio petitur, instituendae gratia, com-

plures docti et pii viri ex Societate Jesu in illam patriam se 

conferrent, sedes ibi figerent, ludos aperirent, et depulsa sensim 

barbarie, quae injuria temporum irrepserat, maxima hominibus il-

lis commoda importarent. Ad quae omnia eo rectius instituenda, 

atque perficienda, amplissimum iisdem patribus Societatis Jesu 

collegium attribuimus, et fundavimus, sumptus iis necessarios sup-

peditavimus, scholas aedificavimus, ac omnibus in rebus eorum 

usibus abunde prospeximus. Quibus ita ex ordine provisis, illud 

quoque nobis omittendum non fuit, quin ingenuorum adolescen-

tum, et juvenum, studiis addictarum, frequentiam, ceu segetem 

quamdam uberem produceremus, eamque sumptu nostro ad spem 

pietatis, et literarum laudis continue aleremus. Cum itaque ad 

hoc tam praeclarum opus promovendum aequas nobiscum ratio-

nes Beatissimus in Christo Pater, et Dominus, Dominus Grego

rius XIII. Pontifex Maximus, pro sua in gentem nostram Hunga-

ricam charitate, et liberalitate ferendas constituent, praedicto 

collegio Societatis Jesu Claudiopoli in Transsilvania, una cum 

scholis jam erectis, seminarium quoque juvenum, nobilium, et 

plebejorum, qui nempe ob tenuem eorum fortunam, ingenium li-

teris excolere non possent, adjicimus ea forma, modo, et ratione, 

quam in septemtrionalibus aliquibus Provinciis Reverendus Pater 

Antonius Possevinus Societatis Jesu, qui nomine ejusdem summi 

pontificis, tum de aliis, tum de hac re ad nos missus, solitus est 

constituere, et quam hoc quoque loco ordinabit, et constituet, ad 

quod sumptus annuos mille ducatorum aureorum Ungaricalium 

summam, ex censu Cathedratico Pastorum, sive Plebanorum Sa-

xonum Transsilvanorum, perpetuo conferimus, addicimus, ea le

ge, ut haec pecunia collata cum Pontificia per eos, quorum cu-

rae committetur, ad solos tantum studiosae juventutis, egenae 
scilicet, et ope indigentis usus, victusque rationem convertatur 

et integre semper, ac bona fide erogetur. Caeterum tibi fideli, 
* 
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nobis dilecto, Magnifico Ladislao de Sombor, Consiliario nostro, 

et arendatori decimarum nostrarum Transsilvaniensium, aliis quo-

que in hoc officio, successu temporum constituendis, modernis 

scilicet, et futuris, per praesentes serio committimus, et manda

mus, ut quotiescunque cum his Uteris nostris requisiti fueritis, 

singulis semper annis praedictam pecuniae summam ex praescri-

pto Plebanorum censu plene, et integre praefati seminarii Prae-

fectis, et Procuratoribus numeretis, ac deponatis. Secus non fa-

cturi. In cujus rei firmiter observandae perpetuam memoriam has 

literas manu nostra subscripsimus, et sigillo nostro secreti pen-

denti, quo in rebus Transsilvanicis utimur, muniri jussimus. Da

tum in Arce nostra Regia Neopolonicensi, decima tertia die men-

sis Februarii, anno domini millesimo quingentesimo octogesimo 

tertio, Regni vera nostri septimo. 

S t e p h a n u s R e x m.p. 
M a r t i n u s de B e r z e v i c z e , 

Cancellarius m.p. 

Bátori Istvánról 

kegyelettel emlékezik a pápa. 

1. Dilecto filio nobili viro Sigismundo Transsilvaniae 
Principi. 

C l e m e n s Papa VIII. 

Dilecte fili nobilis vir salutem etc. Etsi paucis ante diebus 

litteras ad nobilitatem Tuam dederamus dilecto filio Stephano Jo-

sicae ad te revertenti, quaeque maxime opus esse iudicabamus, 

perscripseramus, tamen nostra erga te Caritas quaedam propria 

et eximiae tuae pietati debita, summum etiam desiderium univer-

sae istius provinciae salutis, atque amplitudinis efficit, ut litteris 

contenti ne simus. Mittimus igitur dilectum filium Attilium Amal-

taeum, virum spectata prudentia, integritate, pietate, nobisque im

primis carum, ex eo cognosces, quantopere cupiamus, te summo-

rum catholicae Ecclesiae Principum gloriae solium esse in sum-

ma cum sede Apostolica coniunctione, ut animo retinenda, quod 

non dubitamus, sic rebus etiam, et factis declaranda, cuius rei 

summa tibi facultas datur, in proximis comitiis: multum hoc tibi 

gloriae afferet, multum aliis animi, multum senatoribus incitamen-

ti. Speramus enim illos memores esse literarum ad Gregorium 

decimum tertium sanctae memoriae pontificem scriptarum, idque 

praestituros re ipsa, quod tum magna cum laude sunt polliciti, 
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sincera semper se et perfecta voluntate sanctae atque apostoli-

cae sedi obsequentes fore. Cupimus illos salvos ac beatos esse 

nec nostra, sed ipsorum causa laboramus. Caetera ex Attilio no-

stro cognosces. Gratissimum nobis facies, si eum et libenter au-

dies et eius verbis fidem tribues. Dat. Romae apud Sanctum Pe-

trum sub annulo Piscatoris, die X. Martii 1592. Pontificatus no-

stri anno primo. 

2. Dilecto Filio Nobili Viro Stephana Battorio. 

Dilecte Fili Nobilis Vir Salutem etc. Dedimus ad te literas 

paulo ante Stephano Josicae, nunc mittimus dilectum filium At-

tilium Amaltheum, cujus habemus cognitam iämpridem integrita-

tem, prudentiam, fidemque; mittendi causa est studium Battoreae 

Domus gloriae, et Transsilvaniae rerum salutis. Habetis clarissi-

mum ac domesticum gloriae exemplum Stephanum Poloniae Re

gem patruum vestrum. Is tota vita fuit cum Sede Apostolica reli-

gione et voluntate coniunctissimus, quae res maximo illi semper 

fuit adiumento, ornamento, amplitudini, multis hinc erga eum of-

ficiis profectis. Eadem quoque coniunctione stabilientur et cre

scent res vestrae. Omnia apertius ex Attilio nostro cognosces. 

Cupimus ut eum libenter audias, ejusque verbis fidem tribuas. 

Datum ut supra. 

3. Dilecto Filio Nobili, Viro Balthasari Battorio. 

Dilecte fili nobilis vir salutem etc. Ex iis literis, quas 

proximo dedimus Stephano Josicae facile potes cognoscere de 

nostra erga te et clarissimam Battoream Domum caritate. Eadem 

nunc Caritas fuit, ut mittamus dilectum filium Attilium Amaltheum, 

cuius perspectam habemus fidem, prudentiam, pietatem instant 

comitia, hoc est campus, in quo potest tua ac Principis virtus 

excurrere, nihil potest esse nobis gloriosius, nihil Transsilva

niae salutarius, quam si ita vos geratis, ut omnes intelligant, 

nihil esse vobis catholica religione antiquius; nihil optatius, 

quam cum sancta et apostolica Sede perpetuo coniunctos esse. 

Scitis quantopere hinc creverint res Stephani Regis Patrui vestri. 

Habetis propositum domesticum gloriae ad imitandum exemplum. 

Hoc tantum commemorasse sit satis. Caetera exponet Attilius 

noster, cupimus, ut eius verbis fidem tribuas. Datum ut supra.— 

4. Dilecto Filio nostro Andreae Tituli sancti Angeli in 
Piscina Diacono Cardinali Battorio nuncupato. 

Dilecte fili noster salutem etc. Summa nostra cura Transsil-
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vaniae rerum efficit, ut praeter eas literas, quas non ita ante 
Stephano Josicae ad Principem dedimus, eo etiam mittamus di-
lectum filium Attilium Amaltheum, cuius fidem, integritatem, 
prudentiam perspectam habemus. Instant comitia, cupimus, ut 
Princeps ita se in illis gerat, ut omnes intelligant, ipsum esse 
animo et voluntate cum sancta et Apostolica sede coniunctissi-
mum. Quae res Stephano Poloniae Regi, et immortalem gloriam 
peperit, et ea attulit ab hac sancta sede, quae ei adiumento, 
ornamento atque amplitudini esse potuerunt, eadem quoque ex 
hac coniunctione hoc tempore existent, ac praeterea totius Pro
vinciae salus, si quidem senatores illi eo animo fuerint, quo ma
xime speramus, quam quidem ad rem multum valebit auctoritas 
Principis. Atque haec Attilii mittendi causa est. Caetera ex ipso 
cognosces, eiusque verbis fidem tribues. Datum ut supra.